૧૦૦૭.

(શ્રી યોગીન્દ્રદેવ, પરમાત્મપ્રકાશ, અધિકાર-૨, ગાથા-૮૪)

❁ જે પુરુષ બાહ્ય-અભ્યંતર પરિગ્રહ રહિત શુદ્ધ ગુરુનો સેવક છે તે મિથ્યાદેષ્ટિ જીવોનો મહા શત્રુ છે; માટે તે મિથ્યાદેષ્ટિઓની નીકટમાં બલરહિત થઈને ન વસો. ૧૦૦૮.

(આચાર્ય શ્રી ધર્મદાસ, ઉપદેશ સિદ્ધાંત-રત્નમાળા, શ્લોક-૪૮)

વર્ષ-૨
અંક-૩

સંવત
૨૦૬૪

November
A.D. 2007

કારણશુદ્ધપર્યાય

જ્ઞાનના પ્રકારોમાં ક્યુ જ્ઞાન કોને હોય છે-તેનું વર્ણન

[શ્રી 'નિયમસાર' ગાથા ૧૧-૧૨ તથા તેની ટીકા ઉપર પૂજ્ય ગુરુદેવશ્રીનું પ્રવચન]

(સળંગ પ્રવચન નં. ૭)

આત્મા જ્ઞાનસ્વભાવી છે. તેનું જ્ઞાન 'સ્વભાવ' અને 'વિભાવ' એમ બે પ્રકારનું છે અને તેના કુલ ૯ પ્રકાર થાય છે, તે આ પ્રમાણે :